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J.nr. 2020-14-81-07649 

Den 18. december 2020 

 

  

 
Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeris besvarelse af spørgsmål nr. 279 (MOF alm. del) stillet 
14. november 2020 efter ønske fra Kristian Pihl Lorentzen (V). 

Spørgsmål nr. 279 
”Ministeren bedes oplyse, hvilken myndighed, der har truffet beslutning om konkret placering af 
mink-massegravene på militære arealer.”  

Svar 

 Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der oplyser følgende:  

 

”I umiddelbar forlængelse af regeringens beslutning den 4. november om at aflive alle mink i Danmark 

over en kort periode, stod det klart, at det ville blive særdeles udfordrende at bortskaffe de aflivede 

mink. Beslutningen om at grave mink ned blev truffet i den Nationale Operative Stab (NOST), som 

styrede og koordinerede den myndighedsfælles indsats. Ud over Rigspolitiet og Fødevarestyrelsen 

deltog blandt andet Forsvarskommandoen, Beredskabsstyrelsen og Miljøstyrelsen i NOST-

planlægningen af bortskaffelsen af mink. 

 

Under normale omstændigheder ville bortskaffelsen have fulgt den veterinære beredskabsplan, hvor 1. 

prioritet er bortskaffelse via DAKA, og 2. prioritet er bortskaffelse i forbrændingsanlæg. Nedgravning 

er 3. prioritet. 

 

Nedgravningen blev besluttet, fordi der ikke var tilstrækkelig kapacitet på DAKA og almindelige 

forbrændingsanlæg til, inden for kort tid, at håndtere de mange tons mink fra smittede besætninger og 

fra zonebesætninger. Operationsstaben under NOST undersøgte forudgående muligheden for at 

bortskaffe de døde mink via DAKA og affaldsforbrændingsanlæg, men kunne konkludere, at der ikke 

var kapacitet til at aftage den store mængde døde mink. Andre muligheder for bortskaffelse blev også 

undersøgt af NOST, herunder bl.a. opskalering af kapaciteten hos DAKA og mellemlagring inden 

forbrænding eller forarbejdning (fx fryseskibe, i åbne containere, i gylletanke mv.). På baggrund af 

undersøgelserne blev det konkluderet, at det var nødvendigt at tage muligheden for bortskaffelse via 

nedgravning i anvendelse for på så kort tid at kunne bortskaffe så store mængder døde mink på en 

sundhedsfaglig, veterinærfaglig og miljømæssig forsvarlig måde. 

 

Da det var konkluderet, at muligheden for bortskaffelse via nedgravning nødvendigvis måtte tages i 

anvendelse, iværksatte myndighederne i regi af NOST screening af en række potentielle arealer til 

nedgravning af mink, herunder militære arealer.” 
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